Dei scilicet), et exiens ignis de petra has consum-
 psit. » Hoc enim factum est per preces Elie : « et
 descendens ignis et carnis, et ligna, et aquam, et
 lapides consumpsit. » Et cæteri plerique sancto-
 rum sæpe eadem per angelos et virtutem divinam
 vere et non phantasticè operati sunt. Sed et præ-
 sertim divinæ imagines, oracula prophetarum
 Dei et veræ historiæ. Quibus omnibus sermones
 Dei constituuntur, in utilitatem hominū prolati :
 et sicut hæc divina oracula, ita et angelorum fides
 historiæ, qui venerunt in imaginibus, propter nos

QUESTIO II.

Quomodo fiat in nobis respiratio, qua ratione infans
 respiret in utero matris, et quomodo respiratio
 intercepta homo exanimetur?

Quomodo in homine respiratio, et unde sit hæc,
 et utrum fetus in matrice respiret, et quid respira-
 tionem producat, et quo modo hæc cessante mori-
 riatur homo? Ita ad hæc respondeamus pro posse.
 Primo quidem cum hæc quæstio sit potissime na-
 turalis, nec utile nec necessarium nobis esset de
 istis rebus discerere. Neque insuper summa utilitas
 in solvenda ista quæstione ab altioribus et
 quasi divinius principii. Ideo tamen respon-
 demus, quia, cum homo sit duplitis substantiæ,
 propria attributa animæ, et propria corporis attri-
 buta accepit, et est unum animal et unus homo in
 anima simul et in corpore. Anima quidem corpus
 vivificat et insuper vitam suam habet propriam. Et
 certum est quod manet et superest, ipso soluto,
 sicut et prædicat Ecclesia, illud confirmans exem-
 plo Salvatoris nostri, vitæ auctoris, cuius anima
 sanctissima, per mortem ejus secundum carnem,
 a corpore vita functo, primum separata est, et per
 resurrectionem rursus præsens facta est, et per
 sanctos ejus quorum animæ post mortem manent
 in cælo viventes, et in ipso viventes et agentes
 postea apparebunt. Accepit igitur corpus quæsdam
 naturales virtutes et energias ad vivendum et ma-
 nendum sensibile : naturalia enim carnis sunt veræ
 facultates, in similitudinem animalium et planta-
 rum quæ ex quatuor elementis coalescunt, et idem
 de humano corpore, quod sicut et hæc elementa
 afficitur, et pro temporibus mutat, et sicut irra-
 tionabilia seminatur et parturit, habetque genera-
 tionem, augmentum, incrementum, consumptionem,
 adolescentiam, et senectutem et cætera propria
 corporibus. Unde morbis, et gladio, et suffocatione,
 et cæteris casibus interire potest. Rationalis autem
 anima etsi simul corpore patitur, non tamen cum
 ipso moritur. Unde respiratio naturæ in corpore
 producitur et narium et oris ministerio exer-
 cetur et gutturis, stomachus autem aerem respi-
 ratum cum calidus evaserit, oxspirat, novum
 respirandum de foris accipiens, et ita homo
 vivit et movetur et scipsum vivum præbet
 agendo, et cæteris omnibus organis utendo ad ali-

menta suscipienda, ad constitutionem propriam evolvendam, et tandem ad ejficiendum superflua corporis; sic a Dei Verbo, Creatore nature virtute accepta omnia faciendi in seipso secundum verbum Dei et convenienter et naturaliter. In matrice igitur fetus respirat per matricem; sicut enim totum corpus mulieris naturaliter ordinatur, ita et fetus in ipsa sicut membrum corporis ejus. Quidam enim dicunt, quod homo in matrice minime per respirationem vivit; sed, sicut philosophi dixerunt, omnino naturaliter. Nam sicut plantæ non vivunt per respirationem, sed eo quod radices habeant fixas in terra, ita et in matrice fetus per tenuem ligaturam, in membranis fixam matricis, introaccipit necessaria vitæ; parturitur deinde et per seipsum vivit alimentis et respiratione, sicut et cætera non rationalia animantia. Agitur anima rationali quæ est in ipso, et nutritum ab extra regitur. Senjim intelligentia proficit, non quasi ex anima rationali præexistente procedat, ut stultis placuit Græcis, sed prolecta suæ ipsius animæ quæ a principio in ipso est, Dei Creatoris virtute cum spermate infusa, ut loquitur sanctus

Α μιν αὐτῇ δεδωκότος, πάντα κατὰ λόγον καὶ προσηκόντως ἐνεργεῖν ὑπὲρ ἑαυτῆς, καὶ φυσικῶς. Ἐν τῇ μήτρᾳ δὲ τὸ βρέφος ἀναπνεῖ διὰ τῆς μητρὸς. Ὅς γὰρ ἅπαν τὸ σῶμα τῆς γυναίκης ἐξοικονομεῖται φυσικῶς, καὶ τὸ ἐν αὐτῇ βρέφος ὡς μέλος τοῦ σώματος αὐτῆς. Τινὲς δὲ φασιν, ὡς ὁ ἀνθρώπος ἐν τῇ μήτρᾳ οὐ δι' ἀναπνοῆς ζῆ, ἀλλ' ὡς οἱ ἐξω σοφοὶ λέγουσιν, ὡς φυσικῶς. Ὅς γὰρ τὰ φυτὰ οὐ δι' ἀναπνοῆς ζῆ, ἀλλ' ἐκ τοῦ τῆς γῆς ἐμπνεύματος ἔχουσιν τὴν γῆν, οὕτω δὴ καὶ ἐν τῇ μήτρᾳ τὸ βρέφος διὰ τινὸς μορίου ἐμπνευκότος τοῖς μέλεσι τῆς μητρὸς, τὰ τῆς ζωῆς ὑποδέχεται· ἀποτεχθὲν δὲ, καθ' ἑαυτὸ ζῆ τὰ τῆς τροφῆς καὶ ἀναπνοῆς, ὡς καὶ τὰ ἄλλα ζῶα. Τῇ λογικῇ δὲ ψυχῇ ἐν αὐτῷ οὕτως ἀγεται, καὶ τροφῆν ἐξοικονομεῖται. Εἰς ἔνοιαν ἔρχεται ἐκ κατ' ὀλίγον ὑστερον, οὐ τῆς λογικῆς ὑστερον ψυχῆς ὑπαρξίας, οὐδὲ προὑπαρξούσης κατὰ τοὺς ἄρνας Ἑλλήνας. ἀλλ' οὕτως μὲν ἐν αὐτῷ φυσικῶς ἀρχθεὶν τῷ σπέρματι δημιουργικῇ θεῆς δυνάμει, ὡς ὁ Νύσσης ἐπιτὶ Γρηγόριος θεῖος· ἐμφύου γὰρ τὸ ζῶον ἐξ ἀρχῆς καταβάλλεται, τῆς δυνάμεως τῆς ψυχῆς ἐμφαινομένης δὲ τῇ τελειότητι τοῦ ὄργάνου.

Gregorius Nyssenus. Primum enim animatum animal indrum est et defectum, et virtus animæ paulatim apparet cum perfectione organorum.

QUÆSTIO III.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ Γ.

Qua ratione angeli Deo assistant, et quomodo, ut in Jobi libro, medius inter ipsos steterit diabolus. Item unde angeli cognoscant quid Deus velit, et qua ratione daemon ad tenebras damnatus possit versari coram facie Dei?

Τίνι τρόπῳ παρίστανται οἱ ἄγγελοι τῷ Θεῷ; Καὶ πῶς ὡς ἐν τῷ Ἰώβ, μέσον αὐτῶν καὶ ὁ διάβολος ἔσται; Καὶ πῶς μανθάνουσι τὸ θέλημα οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ; Καὶ πῶς ὁ Ἰσφορὸς δαίμων ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ;

De dubio autem qua forma assistant angeli Deo, quem non tamen cernere possunt, et quomodo ejus cognoscant voluntatem, et quomodo diabolus ipsi assistat in medio angelorum, dicemus, quod sub aliqua forma angeli Deo appareant dicere super nōs est, et soli Deo notum atque angelis, et illis forte qui cum angelis sunt et hæc scire digni sunt habiti. Quomodo ergo nos cum pulvis simus, ea quæ de spiritualibus sunt et conceptum nostrum excedunt intelligemus? Modo quo per Scripturam possumus scire. Amori assistunt divino, quem immobiles contemplantur, et ejus desiderio consumuntur. Non quasi in loco, nam super omnia Deus, sed ipsi proximi sunt vinculis charitatis, et per puram intelligentie contemplationem, et insuper ipso pleni, ejus splendoris fulgurantis sunt participes; minime vero eum vident in substantia; cum et ipsi omnino invisibilis sit natura Dei et ultra creaturas ejus non possint attingere, nec Creatorem videre. Si enim nos angelos qui super nos sunt sensibus non possumus videre, multo minus ipsi increati naturam unquam assequuntur. Idcirco solummodo participes esse possunt luminis inde erumpentis, et inde habere revelationes, spiritumque habent ex primo Spiritu et sermonem ex Verbo Dei viventis. Rationem habent per eum et sanctitatem et motum ex Spiritu, et sic intelligunt voluntatem Dei, et quidem plena certitudine etiam extra corpus; et ad opus ejus adimplendum fervidissime et sine intermissione scuruntur.

Πρὸς δὲ τὸ ἀπέρημα τίνι παρίστανται τρόπῳ οἱ ἄγγελοι τῷ Θεῷ, μὴ ἰσπραχίτες αὐτῶν, καὶ πῶς τὸ αὐτοῦ μανθάνουσι θέλημα, καὶ πῶς ὁ διάβολος αὐτῷ παρίσταται μέσον τῶν ἀγγέλων, τοῦτο ἐροῦμεν, ὅτι τίνι τρόπῳ παρίστανται ὁ ἄγγελος τῷ Θεῷ ὑπὲρ ἡμῶν λέγειν καὶ μόνον τοῦτο Θεῷ καὶ αὐτοῖς γνωσθὲν τοῖς ἀγγέλοις. Ἰσῶς δὲ καὶ τοῖς κατ' ἀγγέλους οὐσι καὶ 327 πρὸς Θεοῦ, ταῦτα μανθάνουσιν ἐξωμμένοι. Πῶς οὖν ἡμεῖς, χλινοὶ ὄντες, τὰ περὶ τῶν ἄλλων καὶ ὑπὲρ ἡμῶν ἐνοήσωμεν; ὁμοίως, ὡς ἔχομεν ἀπὸ τῆς Γραφῆς ἐνοεῖν, ἔρωτι παρίστανται θεῶν καὶ θεωρεῖν ἀκίνητῶν, καὶ τῷ πῶθῳ περὶ αὐτῶν τελούσιν, οὐ τοικιῶς· ὑπὲρ τὸ πᾶν γὰρ ὁ Θεός· ἀλλὰ τῇ τῆς ἀγάπης ἐγγύτητι, καὶ τῇ νοητῇ θεωρίᾳ, εἰ δὲ καὶ τῷ πληροῦσθαι καὶ μετέχειν ἐκείθεν ἀπαυγαζούσης ἀστραπῆς. Οὐ γὰρ κατ' οὐσίαν αὐτῶν ὁρῶσι. Καὶ τοῦτοις γὰρ ἀθεώρητος φύσει ἐστὶν ὁ Θεός, κτίσμα τὸ τελούσιν αὐτοῦ, καὶ τὸν ὑπὲρ τὴν φύσιν αὐτῶν καὶ κτίστην ὁρῶν οὐκ ἰσχύουσιν. Εἰ γὰρ ἡμεῖς ἀδυνατούμεν ὁρᾶν ἀγγέλους, ἀισθητῶς ὑπὲρ ἡμῶν ὄντας, πολλῶν γε μᾶλλον οὗτοι τὸν ἀκτιστον οὐ θεόγοντον φύσει. Διὸ τοῦ ἐκείθεν φωτὸς μετέχωσι μόνον, ἀκαίθην ἀποκλιύψαις δέχονται, καὶ τὴν νοῦν ἐκ τοῦ πρώτου νοῦ κινούμενον ἔχοντες, καὶ τὸν λόγον ἐκ τοῦ Λόγου τοῦ ζῶντος. Λογικοὶ γὰρ εἰσι δι' αὐτῶν, καὶ τὴν ἀγιασμόν καὶ τὴν κίνησιν ἐκ τοῦ Πνεύματος κατανοοῦσι τὸ θεῖον θέλημα· καὶ ἀσωμάτως πληροφροῦνται· καὶ πρὸς τὴν ἐργασίαν καὶ ἐκκλήρωσιν τοῦτου θερμότητος κινοῦνται καὶ ἀκτιμάτως. Μίσον δὲ τοῦτων, κατὰ τὴν τοῦ Ἰώβ ιστορίαν, ἐστὶν